
1 
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 

Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 

 

 

 

MZ 2025 
 

PÍSEMNÁ PRÁCE Z ČJL – Kritéria hodnocení  

 

Ředitelka školy stanoví 6 témat. Témata pokryjí následující oblasti:  

1. Umělecký styl - vypravování (například vypravování, které navazuje na výchozí text, 

nebo vypravování o životě nějaké postavy), úvaha, dopis – osobní, otevřený dopis, charakteristika 

postavy, umělecký popis (popis uměleckého díla), líčení  

2. Administrativní styl – formální, motivační dopis, reklamace, stížnost, žádost  

3. Publicistický styl – článek – např. článek do časopisu nebo libovolný text publicistického stylu, 

dalším typem textu je stížnost, zpráva (například zpráva do regionálního zpravodaje), recenze.  

4. Odborný styl – například odborný popis (popis památek), popis pracovního postupu, 

nebo popis místa (popis památek), popis zájezdu, referát, úvahový text, průvodní text (např. k 

petici).   

 

Ukázka zadání písemné práce: 

 
 

ČAS NA VYPRACOVÁNÍ A ROZSAH PRÁCE:  

• Úvodní administrace – 15 minut 

• Čas na zpracování je stanoven na 110 minut, bez úvodní administrace.  

• Čas je stanoven včetně výběru zadání a samotného vyhotovení práce. Na začátku psaní si žák 

zvolí jedno ze zadání a čitelně napíše jeho číslo a název.  

• Rozsah práce: Je stanoven minimální rozsah 250 slov. Horní rozsah není stanoven, žáka je ale 

nutné upozornit, že nedopsaná práce z důvodu dosažení časového limitu, bude hodnocena 

podle odpovídajících kritérií ztrátou bodů (Kritérium 1B nebo 3B). 

 

HODNOCENÍ:  

• Práce může být hodnocena maximálně 30 body.  

• Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného 

zdroje (VÝCHOZÍ TEXT) se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy 

předmětem hodnocení. 

• Práce je hodnocena 0 body pokud není splněno některé z následujících kritérií:  

1) písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1A: text se prokazatelně nevztahuje)  

k zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma; 

2) písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1B: text prokazatelně nevykazuje 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/
https://www.statnimaturita-cestina.cz/vypravovani
https://www.statnimaturita-cestina.cz/pisemna-prace-cestina-vzor-2014
https://www.statnimaturita-cestina.cz/vysledky-maturitni-pisemky-2016-jarni-termin
https://www.statnimaturita-cestina.cz/uvaha-u-maturity-z-cj-a-jak-ji-napsat-na-jednicku
https://www.statnimaturita-cestina.cz/charakteristika
https://www.statnimaturita-cestina.cz/libovolny-text-publicistickeho-stylu
https://www.statnimaturita-cestina.cz/jak-napsat-stiznost-u-maturity-z-cestiny-na-jednicku
https://www.statnimaturita-cestina.cz/psani-zpravy
https://www.statnimaturita-cestina.cz/vysledky-maturitni-pisemky-2017-jarni-termin
https://www.statnimaturita-cestina.cz/odborny-popis
https://www.statnimaturita-cestina.cz/popis-mista
https://www.statnimaturita-cestina.cz/referat
https://www.statnimaturita-cestina.cz/vysledky-maturitni-pisemky-2018-jarni-termin


2 
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 

Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 

 

 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace; 

3) písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje požadovaný 

rozsah slov (tj. 250 slov), a to ani v rámci stanovené tolerance (minus 50 slov). 

 

Práce hodnotí vyučující českého jazyka a literatury. Posouzení sporného hodnocení (hraniční práce) 

nebo nebodované práce, která nesplnila vnitřní kritéria, zkontroluje nezávislý hodnotitel (z řad 

jazykové komise) určený ředitelkou školy. 

Dolní hranice zkoušky je 43 % - minimální zisk je tedy  

13 bodů – pro 4 (17 po přepočtu). 

17 bodů – pro 3 

22 bodů – pro 2  

26 bodů – pro 1 

 

Pokud není dosaženo minimální hranice a práce je hodnocena méně než 13 body, je nutné zkoušku 

opakovat a nelze zároveň stanovit výslednou známku z předmětu český jazyk a literatura. 

 

DALŠÍ PRAVIDLA PRO PSANÍ: 

• Zadání lze kdykoliv během psaní změnit, žák je ale limitován časem 110 minut. 

• Text je psán čitelně, modrou nebo černou propisovací tužkou, která nepropíjí.  

• Během práce je možné využít Pravidla pravopisu, která má k dispozici zadávající 

v dostatečném počtu.  

• Během psaní písemné práce je přísně zakázáno používat mobil, chytré hodinky a využívat jiné 

formy nápovědy (sluchátka apod.)  

• Při zjištění podvodu bude žák ze zkoušky okamžitě vyloučen.  

• Žák je povinen na závěr písemné práce předat zadavateli úhledný a čitelný zápis. Nečitelný 

zápis se nehodnotí, stejně tak zápis mimo rámec, který je vyznačený na záznamovém archu.  

• Jakákoliv nečitelná písmena (například nejednoznačný zápis y, i nebo s, z, nejasný rozdíl mezi 

velkým a malým písmenem) budou považovány za pravopisnou chybu 

• Žáci mají zakázáno používat korektor (bělítko) a vyvarují se škrtání.  

• Při zjištění chyby, dá žák chybu škrtne a úhledně napíše správný záznam, tak aby bylo jasné, že 

se daná pasáž nemá hodnotit.  

• Škrtání v čistopisu se nedoporučuje. Zejména tehdy pokud by mohlo zásadně ovlivnit 

úhlednost a srozumitelnost textu. 

• Žáci mohou psát tiskacím, ale musí rozlišovat malá a velká písmena.  

• Pro účely úhlednosti používají pro své návrhy prázdný papír. Záznam na prázdném papíru se 

však nehodnotí.  
 

 

 

Aktualizoval Mgr. Petr Skalník, 31. 8. 2024 

 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/

